
   
  
 
 
 

  
 
 
 

ประกาศกรมวิชาการเกษตร 
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข การขอรับรองกระบวนการผลิตข้าวโพดเมล็ดแห้งแบบไม่เผา  

เพ่ือลดปัญหาฝุ่น PM 2.5 (PM 2.5 Free Plus) 
  

  เพ่ือให้การควบคุมการเผาในขั้นตอนการผลิตข้าวโพดเมล็ดแห้งบนพ้ืนที่ที่ได้รับการรับรอง  
การปฏิบัติทางการเกษตรที่ดีสำหรับข้าวโพดเมล็ดแห้ง ตามมาตรฐานสินค้าเกษตร การปฏิบัติทางการเกษตร  
ที่ดีสำหรับข้าวโพดเมล็ดแห้ง (มกษ. 4402) เพ่ือลดการสร้างฝุ่น PM 2.5   

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๒ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
แผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๕ 
อธิบดีกรมวิชาการเกษตรจึงออกประกาศกรมวิชาการเกษตรว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข การขอรับรอง
กระบวนการผลิ ตข้ าวโพดเมล็ดแห้ งแบบไม่ เผา เพ่ื อลดปัญ หาฝุ่ น  PM 2.5 (PM 2.5 Free Plus)  
จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศกรมวิชาการเกษตร เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
การขอรับรองกระบวนการผลิตข้าวโพดเมล็ดแห้งแบบไม่เผา เพ่ือลดปัญหาฝุ่น PM 2.5 (PM 2.5 Free Plus)” 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ในประกาศนี้ 
“ข้าวโพดเมล็ดแห้ง” หมายความว่า ข้าวโพดที่มีเมล็ด (Kemel) แข็ง และมีปริมาณแป้งมาก 

มีชื่อวิทยาศาสตร์ว่า Zea may L. วงศ์ Gramineae ใช้เป็นอาหาร วัตถุดิบอาหาร อาหารสัตว์ หรือวัตถุดิบ
อาหารสัตว์ 

“คณะพิจารณาอุทธรณ์” หมายความว่า คณะบุคคลที่แต่งตั้งโดยอธิบดีกรมวิชาการเกษตร
เพ่ือพิจารณาการอุทธรณ ์

ข้อ 4 ผู้ใดประสงค์ขอรับรองกระบวนการผลิตข้าวโพดเมล็ดแห้งแบบไม่เผา เพ่ือลดปัญหา 
ฝุ่น PM 2.5 (PM 2.5 Free Plus) ให้กรอกแบบคำขอรับรองกระบวนการผลิตข้าวโพดเมล็ดแห้งแบบไม่เผา  
เพ่ือลดปัญหาฝุ่น PM 2.5 (PM 2.5 Free Plus) ตามแบบคำขอรับรองแนบท้ายประกาศนี้ และให้ยื่นแบบคำขอ
รับรองฯ ต่อเจ้าหน้าที่ ณ ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตร กลุ่มถ่ายทอดเทคโนโลยี สำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตร 
เขตที่ 1 – 8 หรือกองพัฒนาระบบและรับรองมาตรฐานสินค้าพืช 

ในกรณีผู้ที่ได้รับการรับรองมาตรฐานการปฏิบัติทางการเกษตรที่ดีสำหรับข้าวโพดเมล็ดแห้ง 
(มกษ. 4402) ตามระเบียบกรมวิชาการเกษตร ว่าด้วยการรับรองผลิตพืชตามมาตรฐานระบบการจัดการ
คุณภาพการปฏิบัติทางการเกษตรที่ดีสำหรับพืช พ.ศ. ๒๕๖๖ จากกรมวิชาการเกษตรหรือหน่วยรับรอง 
ที่กรมวิชาการเกษตรให้การยอมรับแล้ว หากประสงค์ขอรับการรับรองกระบวนการผลิตข้าวโพดเมล็ดแห้ง  
แบบไม่เผา เพ่ือลดปัญหาฝุ่น PM 2.5 (PM 2.5 Free Plus) ให้ยื่นคำขอตามวรรคแรก 

ข้อ 5 ให้เจ้าหน้าที่พิจารณาคำขอรับรองตามข้อ ๔ หากเห็นว่าเอกสารและหลักฐานครบถ้วน
และถูกต้อง ให้เจ้าหน้าที่ดำเนินการนัดหมายและเข้าตรวจประเมิน ณ แปลงปลูก 

 
ข้อ ๖ ในการตรวจ ... 

 



   
- ๒ - 

   
 ข้อ 6 ในการตรวจประเมินให้เจ้าหน้าที่พิจารณา ดังนี้ 
 6.1 มีการกำจัดวัชพืชและเศษวัสดุก่อนการเตรียมดินโดยไม่ใช้วิธีการเผา 
 6.2 ไม่พบร่องรอยการเผาในแปลงปลูกและบริเวณโดยรอบ 
 6.3 มีการบันทึกข้อมูลหรือแสดงหลักฐานการกำจัดวัชพืชและเศษวัสดุก่อนการเตรียมดิน  
 6.4 มีวิธีการกำจัดเศษเปลือก/ฝักข้าวโพด/ตอซังหลังการเก็บเกี่ยว และไม่ใช้วิธีการเผา 
 6.๕ มีการบันทึกหรือแสดงหลักฐานการจัดการของเสียและวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร 
 6.6 มีมาตรการป้องกันไฟลุกลามจากภายนอกแปลงปลูก 
 เมื่อตรวจประเมินตามข้อ 6.1 - 6.๖ แล้ว ให้ออกรายงานผลการตรวจประเมินกระบวนการ 
ผลิตข้าวโพดเมล็ดแห้งแบบไม่เผา เพ่ือลดปัญหาฝุ่น PM 2.5 (PM 2.5 Free Plus) ตามแบบรายงานแนบท้าย
ประกาศนี้ 

ข้อ 7 ให้เจ้าหน้าที่ออกหนังสือรับรองกระบวนการผลิตข้าวโพดเมล็ดแห้งแบบไม่เผา เพ่ือลด
ปัญหาฝุ่น PM 2.5 (PM 2.5 Free Plus) ตามแบบหนังสือรับรองแนบท้ายประกาศนี้ เมื่อผ่านการรับรอง
กระบวนการผลิตข้าวโพดเมล็ดแห้งแบบไม่เผา เพื่อลดปัญหาฝุ่น PM 2.5 (PM 2.5 Free Plus) และต้องได้รับ
การรับรองมาตรฐานการปฏิบัติทางการเกษตรที่ดีสำหรับข้าวโพดเมล็ดแห้ง (มกษ. 4402) ตามระเบียบ  
กรมวิชาการเกษตร ว่าด้วยการรับรองผลิตพืชตามมาตรฐานระบบการจัดการคุณภาพการปฏิบัติทางการเกษตร
ที่ดีสำหรับพืช พ.ศ. ๒๕๖๖ จากกรมวิชาการเกษตรหรือหน่วยรับรองที่กรมวิชาการเกษตรให้การยอมรับ 

หากเจ้าหน้าที่พบว่าผลการตรวจประเมินกระบวนการผลิตข้าวโพดเมล็ดแห้งแบบไม่เผา  
เพ่ือลดปัญหาฝุ่น PM 2.5 (PM 2.5 Free Plus) ตามข้อ ๖ ไม่ผ่าน หรือไม่ได้รับการรับรองมาตรฐาน 
การปฏิบัติทางการเกษตรที่ดีสำหรับข้าวโพดเมล็ดแห้ง (มกษ. 4402) ตามวรรค 1 เจ้าหน้าที่จะไม่ออกหนังสือ
รับรองกระบวนการผลิตข้าวโพดเมล็ดแห้งแบบไม่เผา เพ่ือลดปัญหาฝุ่น PM 2.5 (PM 2.5 Free Plus) 

การรับรองกระบวนการผลิตข้าวโพดเมล็ดแห้ งแบบไม่ เผา เพ่ือลดปัญหาฝุ่ น PM 2.5  
(PM 2.5 Free Plus) มีอายุ ๒ ปี เท่ากับการรับรองมาตรฐานการปฏิบัติทางการเกษตรที่ดีสำหรับข้าวโพดเมล็ดแห้ง 
(มกษ. 4402) ในกรณีมีการรับรองกระบวนการผลิตข้าวโพดเมล็ดแห้งแบบไม่เผา เพ่ือลดปัญหาฝุ่น PM 2.5  
(PM 2.5 Free Plus) ภายหลังจากได้รับการรับรอง GAP ข้าวโพดเมล็ดแห้งแล้ว กรมวิชาเกษตรจะถือว่าการรับรอง 
มีอายุเพียงเท่ากับกำหนดสิ้นอายุใบรับรอง GAP ข้าวโพดเมล็ดแห้ง ที่ได้ออกให้ก่อนนั้น 

ข้อ 8 ผู้ได้รับหนังสือรับรอง ถ้าประสงค์จะขอต่ออายุหนังสือรับรอง ให้ยื่นขอต่ออายุหนังสือ
รับรองต่อกรมวิชาการเกษตร ก่อนหนังสือรับรองฉบับเดิมหมดอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอดังกล่าวแล้วให้ถือว่า 
มีฐานะเสมือนผู้ได้รับหนังสือรับรองและให้ดำเนินการผลิตต่อไปได้จนกว่าอธิบดีหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจะสั่งไม่
ต่ออายุหนังสือรับรอง 

การตรวจประเมินเพ่ือต่ออายุหนังสือรับรอง กรมวิชาการเกษตรจะตรวจประเมินกระบวนการ
ทั้งหมดเพ่ือออกหนังสือรับรองฉบับใหม่ตามข้อ 6 

ข้อ ๙ เงื่อนไขสำหรับผู้ได้รับการรับองรองกระบวนการผลิตข้าวโพดเมล็ดแห้งแบบไม่เผา เพ่ือ
ลดปัญหาฝุ่น PM 2.5 (PM 2.5 Free Plus) 

       ๙.1 ต้องรักษาไว้ซึ่งระบบการผลิตข้าวโพดเมล็ดแห้งตามมาตรฐานที่กำหนดไว้ใน
ประกาศนี้ ตลอดระยะเวลาที่ได้รับการรับรอง 

       ๙.2 ให้ความร่วมมือแก่เจ้าหน้าที่ในการเข้าตรวจติดตาม หรือเข้าตรวจติดตาม เพ่ือ
ตรวจสอบหาสาเหตุ เพ่ือแก้ไขปัญหาหรือข้อร้องเรียน 

ข้อ ๑๐ เมื่อเจ้าหน้าที่ตรวจพบการฝ่าฝืนข้อ 7 ให้เพิกถอนการรับรองกระบวนการผลิต
ข้าวโพดเมล็ดแห้งแบบไม่เผา เพ่ือลดปัญหาฝุ่น PM 2.5 (PM 2.5 Free Plus) 

ข้อ 11 หนังสือ … 



   
 

- ๓ - 
 

ข้อ 1๑ หนังสือรับรองจะถูกยกเลิกในกรณี ดังต่อไปนี้ 
(๑) ผู้ได้รับการรับรอง เลิกประกอบกิจการที่ได้รับการรับรอง 
(๒) ผู้ได้รับการรับรอง เป็นบุคคลล้มละลาย หรือเป็นคนไร้ความสามารถ 
(๓) ผู้ได้รับการรับรอง เสียชีวิต 
(๔) ผู้ได้รับการรับรอง โอนกิจการให้บุคคลอ่ืน 
(๕) ผู้ได้รับการรับรอง แจ้งขอยกเลิกการรับรองเป็นลายลักษณ์อักษร   

ข้อ 1๒ เมื่อมีการ เพิกถอน หรือยกเลิกการรับรองไม่ว่าด้วยสาเหตุใด ให้ยุติการใช้สิ่งพิมพ์  
สื่อโฆษณา และการอ้างถึงการได้รับการรับรองทั้งหมด 

ข้อ 1๓ กรมวิชาการเกษตรขอสงวนสิทธิ์ในการเข้าตรวจสอบติดตาม การรับรองกระบวนการ
ผลิตข้าวโพดเมล็ดแห้งแบบไม่เผา เพ่ือลดปัญหาฝุ่น PM 2.5 (PM 2.5 Free Plus) เพ่ือประเมินประสิทธิภาพ
การจัดการระบบ รวมถึงการเรียกเอกสารหลักฐานเพิ่มเติม 

ข้อ 1๔ การอุทธรณ์ 
(1) กรณี เจ้าหน้าที่ ไม่ออกหนังรับรอง หรือผู้ ได้รับหนังสือรับรองถูกเพิกถอน 

การรับรอง สามารถยื่นอุทธรณ์ได้ภายใน ๑๕ วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งคำสั่งจากกรมวิชาการเกษตร โดยการยื่น
อุทธรณ์ต้องทำเป็นลายลักษณ์อักษรยื่นต่อคณะพิจารณาอุทธรณ์ 

(๒) คณะพิจารณาอุทธรณ์จะพิจารณาคำอุทธรณ์ และแจ้งผลการพิจารณาให้ทราบ
ภายใน ๖๐ วันนับตั้งแต่วันที่ได้รับคำอุทธรณ์ 

(๓) ผลการพิจารณาของคณะพิจารณาอุทธรณ์ให้ถือเป็นที่สิ้นสุด 

 ประกาศ ณ วันที่           เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

คำขอรับรองกระบวนการผลิตข้าวโพดเมล็ดแห้งแบบไม่เผา  
เพื่อลดปัญหาฝุ่น PM 2.5 (PM 2.5 Free Plus) 

      วันที่.................เดือน..........................พ.ศ. ........................ 

เรียน  ผู้อำนวยการ…………………………………………..  

๑. ข้าพเจ้า 
1.1  กรณีบุคคลธรรมดา 
ชื่อ.....................................................................................................อายุ................ปี สัญชาติ.............................. 

บัตรประจำตัวประชาชนหรืออ่ืน ๆ เลขที่............................................................ปัจจุบันอยู่บ้านเลขท่ี........................... 
หมู่ที่.....................ตรอก/ซอย....................................ถนน...........................................ตำบล/แขวง................................. 
อำเภอ/เขต…………………………………จังหวัด.................................................รหัสไปรษณีย์.............................................. 
โทรศัพท์........................................................ E-mail address : ……………………………………………………………………. 

 1.2  กรณีนิติบุคคล 
นิติบุคคลชื่อ......................................................................................สำนักงานตั้งอยู่เลขที่................................... 

หมู่ที่.....................ตรอก/ซอย....................................ถนน...........................................ตำบล/แขวง................................. 
อำเภอ/เขต…………………………………จังหวัด.................................................รหัสไปรษณีย์.............................................. 
โทรศัพท์........................................................ E-mail address : ……………………………………………………………………. 
โดย........................................................................................เป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล อายุ...................ปี 
สัญชาติ...............................บตัรประจำตัวประชาชนหรืออ่ืน ๆ เลขที่........................................................................ 
ปัจจุบันอยู่บ้านเลขท่ี...........................หมู่ที่.....................ตรอก/ซอย....................................ถนน...................................
ตำบล/แขวง..........................................อำเภอ/เขต……………………………………….จังหวัด................................................. 
รหัสไปรษณีย์.................................โทรศัพท์........................................E-mail address : ……………….…….……..……… 
๒. ข้าพเจ้ามีความประสงค์ 

ออกหนังสือรับรองกระบวนการผลิตข้าวโพดเมล็ดแห้งแบบไม่เผา เพ่ือลดปัญหาฝุ่น PM 2.5  

(PM 2.5 Free Plus)   

โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

ชื่อและท่ีตั้งแปลงปลูก 
ภาษาไทย (ตัวบรรจง) ............................................................................................................................. ................... 

............................................................................................................................. ....................................................... 

............................................................................................................................. ....................................................... 

ภาษาอังกฤษ (ตัวบรรจง) ....................................................................................................... .................................... 

............................................................................................................................. ....................................................... 

............................................................................................................................. ....................................................... 
 

      รหสั ... 



 

- 2 - 
 

รหัสรับรอง (กรณีได้รับรองมาตรฐานมาตรฐานสินค้าเกษตรการปฏิบัติทางการเกษตรที่ดีสำหรับข้าวโพดเมล็ดแห้ง 
(มกษ.4402)) .................................................................................................................................... ........... 

โทรศัพท…์………………………………………………… E-mail…………………………………………………………………………………..  

address: …………………………………………………………………………………………………………………………………….…………… 

 
3. พร้อมกันนี้ ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้ว ดังนี้ 

  1. หนังสือมอบอำนาจพร้อมหลักฐานการมอบอำนาจ (กรณีไม่ได้มาติดต่อด้วยตนเอง) 
  2. สำเนาหนังสือรับรองนิติบุคคล และสำเนาหนังสือแต่งตั้งผู ้แทนนิติบุคคล (กรณีนิติบุคคล  

เป็นผู้ขออนุญาต) 
  3. สำเนาใบรับรองมาตรฐานมาตรฐานสินค้าเกษตรการปฏิบัติทางการเกษตรที่ดีสำหรับข้าวโพด

เมล็ดแห้ง (มกษ.4402) จากกรมวิชาการเกษตรหน่วยรับรองที่กรมวิชาการเกษตรให้การยอมรับแล้ว (กรณีได้
รับรองแล้ว) 

ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อมูลรายละเอียดที่ได้ระบุไว้ในคำขอรับรองกระบวนการผลิตข้าวโพดเมล็ด
แห้งแบบไม่เผา เพื่อลดปัญหาฝุ่น PM 2.5 (PM 2.5 Free Plus) เป็นความจริงทุกประการ และไม่ได้อยู่ใน
ระหว่างการระงับ ยกเลิก การรับรองมาตรฐานมาตรฐานสินค้าเกษตรการปฏิบัติทางการเกษตรที่ดีสำหรับข้าวโพด
เมล็ดแห้ง (มกษ.4402) และข้าพเจ้าขอสัญญาว่าจะปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขต่างๆ ตามที่กรมวิชาการ
เกษตรกำหนดไว้  

 
 

ลงชื่อ....................................................ผู้ยื่นคำขอ 
(...........................................................................) 

           วันที่............เดือน...........................พ.ศ. ............



 

รายงานผลการตรวจประเมินกระบวนการผลิตข้าวโพดเมล็ดแห้งแบบไม่เผา  
เพื่อลดปัญหาฝุ่น PM 2.5 (PM 2.5 Free Plus) 

   

  ตรวจแปลงใหม่                 ตรวจต่ออายุ               ตรวติดตาม 
หมายเลขประจำฟาร์ม .....................................................................................................................................................   
รหัสรับรอง (กรณีตรวจติดตาม / ต่ออายุ) ........................................................... ............................................................   
ชื่อเจ้าของฟาร์ม ..............................................................................................................................................................  
ที่ตั้งฟาร์ม     ชื่อหมู่บ้าน................................หมู่ที่.............ตำบล.....................................อำเภอ.................................... 

จังหวัด.....................................................พ้ืนทีร่ับรอง...............................................ไร่             

พันธุ์ที่ปลูก ............................................. วันที่ปลูก............................................ วันที่เก็บเก่ียว....................................... 

พิกัดแปลง  Latitude…………………………………………..…..………..Longitude………………………………..………………………... 
ที ่ รายการตรวจประเมิน ใช่ ไม่ใช่ รายละเอียด 
1 มีการกำจัดวัชพชืและเศษวสัดุก่อนการเตรียมดิน 

โดยไม่ใช้วธิีการเผา 
   

2 ไม่พบร่องรอยการเผาในแปลงปลูกและบริเวณโดยรอบ    
3 มีการบนัทึกข้อมูลหรือแสดงหลักฐานการกำจัดวชัพชืและ 

เศษวัสดุก่อนการเตรียมดนิ 
   

4 มีวิธีการกำจัดเศษเปลือก/ฝักข้าวโพด/ตอซังหลังการเก็บเกี่ยว 
และไม่ใช้วิธีการเผา 

   

5 มีการบันทึกหรือแสดงหลักฐานการจัดการของเสียและ 
วัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร 

   

6 มีมาตรการป้องกันไฟลุกลามจากภายนอกแปลงปลูก    
 

เกณฑ์การตัดสิน ผลการตรวจประเมินต้องเป็นไปตามรายการตรวจประเมินทุกข้อ  
 

ผลการตรวจประเมิน    ตอบ “ใช่”     ........................ข้อ    
   ตอบ “ไม่ใช่”  ........................ข้อ 
สรุปผลการตรวจประเมิน 

  ผ่าน       ไม่ผ่าน
.............................................................................................................................. ...........................................................
............................................................................. ............................................................................................................   
 
 
ลงชื่อ ................................................... เจ้าของฟาร์ม/ผู้แทน   ลงชื่อ...................................................ผู้ตรวจประเมิน         
      ( ................................................... )                              ( .................................................... )         
   ............../.............................../................       ............../.............................../................ 
 



 

 

เลขที่ .............................        ส ำนักวิจัยและพัฒนำกำรเกษตร เขตที่ .. 
               …………..ที่ตั้งหน่วยงำน…….. 

       

หนังสือรับรอง 

กระบวนการผลติข้าวโพดเมล็ดแห้งแบบไม่เผา เพือ่ลดปัญหาฝุน่ PM 2.5  
(PM 2.5 Free Plus) 

............................................... 

  หนังสือฉบบันี้ให้ไว้เพื่อรับรองว่ำ ...............................(ช่ือผู้ได้รับรอง)......................   
ที่ตั้ง.............................................................ได้รบักำรรับรองกระบวนกำรผลิตข้ำวโพดเมล็ดแห้งแบบไม่เผำ 

เพื่อลดปัญหำฝุ่น PM 2.5 (PM 2.5 Free Plus) ตั้งแต่วันที่ ..................................ถึงวันที่
............................ 

  ให้ไว้ ณ วันที่ ................................... 

  

 
                                                      (...............................) 

                ผู้อ ำนวยกำรส ำนักวิจัยและพัฒนำกำรเกษตร เขตที่ ............. 
                                 กรมวิชำกำรเกษตร 
 
 
 

 


